



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА

10 сентября 2021 года

№ 6э

город Братск

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**по результатам экспертизы проекта решения Думы города Братска
«О внесении изменений в решение Думы города Братска
от 25.12.2020 № 166/г-Д «О бюджете города Братска на 2021 год и на
плановый период 2022 и 2023 годов»**

Настоящее заключение подготовлено контрольно-счетной палатой муниципального образования города Братска в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 5 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании города Братска, утвержденного решением Думы города Братска от 28.11.2007 № 388/г-Д, статьей 47 Устава муниципального образования города Братска.

Проект предусматривает внесение изменений в решение Думы города Братска от 25.12.2020 № 166/г-Д «О бюджете города Братска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» по следующим основаниям:

1. Уточнение сумм налоговых и неналоговых доходов бюджета города Братска;
2. Уточнение сумм безвозмездных поступлений (межбюджетных трансфертов) из бюджета Иркутской области;
3. Уточнение суммы расходов бюджета города Братска;
4. Установление цели предоставления муниципальной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства, размера преференции, конкретного получателя, обязательств субъектов малого и среднего предпринимательства и срока их исполнения.

Данные основания для внесения изменений в бюджет города Братска не противоречат положениям статьи 2 Порядка разработки проекта решения Думы города Братска о внесении изменений в решение Думы города Братска о бюджете города Братска на текущий финансовый год и на плановый период, утвержденном постановлением администрации

муниципального образования города Братска от 31.05.2017 № 799.

Проектом предусмотрено увеличение доходной, а соответственно и расходной части бюджета города в 2021 году на 231 913 тыс. рублей; при этом объем дефицита бюджета города на 2021 год не изменится и составит 215 710 тыс. рублей.

В плановом периоде 2022 и 2023 годов предусматривается изменение общего объема доходов бюджета города Братска, а соответственно и расходов местного бюджета: в 2022 году снижение на сумму 44 887 тыс. рублей, 2023 году увеличение на 44 875 тыс. рублей. Объем дефицита бюджета города Братска в плановом периоде 2022-2023 годов не изменится и составит 75 000 тыс. рублей и 70 000 рублей соответственно.

Изменение основных характеристик бюджета показано в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Наименование показателя	2021 год			2022 год			2023 год		
	Утверждено	Проект	Отклонение	Утверждено	Проект	Отклонение	Утверждено	Проект	Отклонение
1	2	3	4=3-2	5	6	7=6-5	8	9	10=9-8
Доходы, в том числе:	8 726 140	8 958 053	231 913	7 386 959	7 342 072	44 887	7 758 017	7 802 892	44 875
налоговые и неналоговые доходы	2 944 746	3 155 050	210 304	2 800 280	2 800 280	0	2 918 146	2 918 146	0
безвозмездные поступления, из них:	5 781 394	5 803 003	21 609	4 586 679	4 541 792	- 44 887	4 839 871	4 884 746	44 875
Расходы	8 941 850	9 173 763	231 913	7 461 959	7 417 072	- 44 887	7 828 017	7 872 892	44 875
Дефицит	- 215 710	- 215 710	0	- 75 000	-75 000	0	- 70 000	- 70 000	0
уровень дефицита	-7,3%	-6,8%	0,5%	- 2,7%	- 2,7%	0	- 2,4%	- 2,4%	0
Муниципальный долг	1 266 410	1 266 410	0	1 256 410	1 256 410	0	1 246 410	1 246 410	0

С учетом сложившейся динамики фактических поступлений, доходную часть бюджета города по налоговым и неналоговым поступлениям в 2021 году предлагается увеличить на 210 304 тыс. рублей и утвердить в объеме 3 155 050 тыс. рублей.

Изменения по видам налоговых и неналоговых поступлений в 2021 году отражены в таблице 2.

Таблица 2 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено	Проект	Отклонение
1	2	3	4=3-2
Налоговые доходы			142 966
Налог на доходы физических лиц	1 426 371	1 463 730	37 359
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	230 000	324 205	94 205
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	42 686	81 540	38 854
Земельный налог	204 000	176 548	- 27 452
Неналоговые доходы			67 338
Плата за негативное	533 196	583 214	50 018

воздействие на окружающую среду			
Плата за использование лесов, расположенных на землях иных категорий, находящихся в собственности городских округов, в части платы по договору купли-продажи лесных насаждений	2	853	851
Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации	7 533	11 337	3 804
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	25 406	37 794	12 388
Прочие неналоговые доходы	0	277	277
Итого по налоговым и неналоговым доходам			210 304

Плановые показатели по безвозмездным поступлениям на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов подлежат корректировке в соответствии:

- с Законом Иркутской области от 29. 06. 2021 года № 54-ОЗ о внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»;
- с Постановлением Правительства Иркутской области от 18.06.2021 года № 415-пп «О внесении изменения в приложение 3 к Положению о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта;
- с заключением Соглашения о предоставлении дополнительной социальной выплаты за счет средств областного бюджета при рождении (усыновлении) ребенка в рамках мероприятий подпрограммы «Молодым семьям-доступное жилье» на 2019-2024 годы государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019-2024 годы в 2021 году от 03.09.2021 № 4 между министерством по молодежной политике Иркутской области и администрацией муниципального образования города Братска.

Прогнозный план по безвозмездным поступлениям на 2021 год предлагается утвердить в объеме 5 803 003 тыс. рублей, на 2022 год - 4 541 792 тыс. рублей, на 2023 год — 4 884 746 тыс. рублей.

Изменения по видам безвозмездных поступлений в бюджет города на 2021-2023 годы представлены в таблице 3.

Таблица 3 (тыс. руб.)

Наименование показателя	2021 год			2022 год			2023 год		
	Утверждено	Проект	Отклонение	Утверждено	Проект	Отклонение	Утверждено	Проект	Отклонение
Субсидии			2 874			- 44 881			44 881
Субсидия в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных образовательных организациях	1 414	2 508	1 094	0	0	0	0	0	0
Субсидия на приобретение оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта	0	367	367	0	0	0	0	0	0
Субсидия на мероприятия по улучшению жилищных условий молодых семей (выплаты при рождении ребенка)	0	1 413	1 413	0	0	0	0	0	0
Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	0	0	0	70 906	26 025	- 44 881	1 000 775	1 045 656	44 881
Субвенции			- 1 601			- 6			- 6
Субвенция по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, посещающих муниципальные общеобразовательные организации	905	876	- 29	0	0	0	0	0	0
Субвенция на проведение Всероссийской переписи населения	3 439	2 171	- 1 268	0	0	0	0	0	0

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	82 566	82 262	- 304	81 162	81 156	- 6	81 162	81 168	- 6
Прочие безвозмездные поступления			20 336			0			0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (благотворительные средства)	1 121	22 578	20 336	0	0	0	0	0	0
ИТОГО			21 609			- 44 887			44 875

С учетом вносимых изменений общий объем доходов города Братска составит 8 958 053 тыс. рублей в 2021 году, 7 342 072 тыс. рублей в 2022 году, 7 802 892 тыс. рублей в 2023 году.

В связи с увеличением доходной части бюджета города общий объем расходов предлагается утвердить на 2021 год в сумме 9 173 763 тыс. рублей, на 2022 и 2023 годы — 7 417 072 тыс. рублей и 7 872 892 тыс. рублей соответственно.

Увеличение расходной части бюджета города в 2021 году на 231 913 тыс. рублей обусловлено уточнением расходов:

- на реализацию муниципальных программ города Братска на 183 922 тыс. рублей;

- непрограммных расходов на 47 991 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета в связи с безвозмездными поступлениями в соответствии с их целевой направленностью предлагается увеличить на 21 609 тыс. рублей:

1. Межбюджетные трансферты из областного бюджета на 1 273 тыс. рублей;

2. Безвозмездные перечисления от физических и юридических лиц на 20 336 тыс. рублей из них:

- на приведение пустующих муниципальных жилых помещений в надлежащее состояние в целях их передачи по договорам найма жителям, жилью которых пострадало при пожарах, нуждающимся жителям города, по договору пожертвования в г. Братске от благотворительной организации Фонд «Центр социальных программ» в рамках программы «Благотворительность ПромПлощадок» - 20 000 тыс. рублей;

- на оказание социальной помощи в рамках марафона «Помоги ребенку и ты спасешь мир» - 156 тыс. рублей;

- на организацию и проведение общегородских культурно-массовых мероприятий — 180 тыс. рублей.

Для обеспечения своевременного выполнения расходных обязательств местного самоуправления предлагается увеличить объем расходов бюджета в 2021 году за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов на 210 304 тыс. рублей. Также перераспределить сложившуюся экономию в сумме 35 604 тыс. рублей. Всего предлагается

направить 245 908 тыс. рублей на финансирование следующих первоочередных расходов:

1. Субсидии учреждениям бюджетной сферы – 77 492 тыс. рублей, в том числе:

- на оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений бюджетной сферы – 33 018 тыс. рублей;

- на оплату земельного налога муниципальными учреждениями – 10 881 тыс. рублей;

- на оплату содержания помещений муниципальных учреждений (аварийное ТО электрических и сантехнических систем, измерение диспетчерской системы, ТО охранно-пожарной сигнализации, дератизация, дезинсекция, перезарядка огнетушителей и др.) – 10 097 тыс. рублей;

- на оплату услуг по охране учреждений, за медицинские осмотры работников учреждений образования – 5 146 тыс. рублей;

- на обеспечение учащихся общеобразовательных учреждений проездными билетами – 850 тыс. рублей;

- на выплату заработной платы и начислений работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений – 10 000 тыс. рублей;

- на осуществление физической охраны общеобразовательных учреждений специализированными организациями – 7 500 тыс. рублей.

2. В сфере жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности – 94 681 тыс. рублей, в том числе:

- на содержание дорог, объектов благоустройства и озеленение (субсидия ДСГБ) – 33 298 тыс. рублей;

- на восстановление стоимости чистых активов МП «ДГИ» – 30 000 тыс. рублей;

- на обеспечение уличного освещения – 16 452 тыс. рублей;

- на выполнение дополнительных работ по капитальному ремонту автодороги по ул. Комсомольской (участок от улицы Пихтовая до улицы Гагарина) в связи с изменением проектной и сметной документации) – 11 231 тыс. рублей;

- на благоустройство территории города Братска (внутриквартальные проезды, пешеходные тротуары) – 3 700 тыс. рублей.

3. Иные первоочередные расходы – 73 735 тыс. рублей, в том числе:

- на обеспечение выплаты заработной платы и начислений на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений города Братска – 42 150 тыс. рублей;

- на предоставление субсидий на оказание услуг по пассажирским перевозкам транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам – 28 800 тыс. рублей;

- исполнение решений судов на ликвидацию свалок – 2 220 тыс. рублей;

- на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления – 506 тыс. рублей;

- на увеличение объема утвержденных бюджетных ассигнований на

2021 год за счет средств страхового возмещения по полису ОСАГО – 59 тыс. рублей.

За счет включения в расходы бюджета дополнительных межбюджетных трансфертов в соответствии с их целевой направленностью и изменения объемов распределения межбюджетных трансфертов между 2022 и 2023 годами объем расходов бюджета на 2022 год предлагается уменьшить на 44 887 тыс. рублей и утвердить в сумме 7 417 072 тыс. рублей; объем расходов бюджета на 2023 год предлагается увеличить на 44 875 тыс. рублей и утвердить в сумме 7 872 892 тыс. рублей.

Вносимые изменения расходной части бюджета в 2021 году коснутся реализации 17 муниципальных программ города Братска, по которым предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований на 183 922 тыс. рублей. В 2022 - 2023 годах изменения расходной части бюджета коснутся 1 муниципальной программы, предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на 44 881 тыс. рублей в 2022 году и увеличить бюджетные ассигнования на 44 881 тыс. рублей в 2023 году.

Изменения в объемы финансирования муниципальных программ города Братска отражены в таблице 4.

Таблица 4 (тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы	2021 год			2022 год			2023 год		
	Утверждено	Проект	Отклонение	Утверждено	Проект	Отклонение	Утверждено	Проект	Отклонение
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
МП города Братска "Здоровье"	16 774	16 750	-24	15 000	15 000	0	15 000	15 000	0
МП города Братска "Образование"	4 529 368	4 585 645	56 277	4 265 138	4 220 257	-44 881	4 932 321	4 977 202	44 881
МП города Братска "Социальная поддержка населения"	234 994	234 714	-280	223 959	223 959	0	225 593	225 593	0
МП города Братска "Развитие градостроительного комплекса и обеспечение населения доступным жильем"	814 826	816 137	1 311	448 939	448 939	0	103 740	103 740	0
МП города Братска "Газификация"	126 193	126 162	-31	51 335	51 335	0	48 435	48 435	0
МП города Братска "Безопасность"	59 881	59 873	-8	44 215	44 215	0	31 488	31 488	0
МП города Братска "Профилактика терроризма и экстремизма"	18 706	18 620	-86	7 772	7 772	0	8 173	8 173	0
МП города Братска "Культура"	516 057	525 483	9 426	551 149	551 149	0	552 037	552 037	0
МП города Братска "Охрана окружающей среды в городе Братске"	53 281	55 451	2 170	54 692	54 692	0	24 655	24 655	0
МП города Братска "Физическая культура и спорт"	215 134	217 784	2 650	201 422	201 422	0	201 313	201 313	0
МП города Братска	10 500	10 500	0	10 000	10 000	0	10 000	10 000	0

"Стимулирование экономической активности"									
МП города Братска "Молодежь"	12 507	12 655	148	11 836	11 836	0	9 438	9 438	0
МП города Братска "Транспорт"	127 610	156 410	28 800	56 700	56 700	0	57 000	57 000	0
МП города Братска "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Братске"	8 554	8 554	0	8 650	8 650	0	8 650	8 650	0
МП города Братска "Жилищно-коммунальное хозяйство и инфраструктура"	1 051 243	1 134 858	83 615	558 997	558 997	0	663 413	663 413	0
МП города Братска "Формирование современной городской среды"	164 002	160 307	-3 695	12 000	12 000	0	12 000	12 000	0
МП города Братска "Муниципальная собственность"	171 896	201 896	30 000	69 137	69 137	0	68 906	68 906	0
МП города Братска "Муниципальные финансы"	158 672	131 873	-26 799	151 048	151 048	0	159 657	159 657	0
МП города Братска "Муниципальное управление"	127 404	127 852	448	105 713	105 713	0	107 335	107 335	0
ВСЕГО	8 417 602	8 601 524	183 922	6 847 702	6 802 821	-44 881	7 239 154	7 284 035	44 881
Непрограммные расходы	524 248	572 239	47 991	542 375	542 369	-6	439 456	439 450	-6
Условно тверждаемые расходы	0	0	0	71 882	71 882	0	149 407	149 407	0
Итого расходы	8 941 850	9 173 763	231 913	7 461 959	7 417 072	-44 887	7 828 017	7 872 892	44 875

При этом следует учесть, что в соответствии с подпунктом 1 пункта 5 главы 5 «Реализация муниципальной программы. Внесение изменений в муниципальную программу» Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ города Братска, утвержденного постановлением администрации муниципального образования города Братска от 23.07.2013 № 1958 при изменении бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в связи с внесением изменений в решение Думы города Братска о бюджете на текущий финансовый год и плановый период, постановление о внесении изменений в муниципальную программу должно быть утверждено в срок не позднее одного месяца со дня вступления решения Думы города Братска в силу.

Непрограммные расходы бюджета в 2021 году планируется увеличить на 47 991 тыс. рублей и утвердить в размере 572 239 тыс. рублей, в плановом периоде 2022-2023 годов изменений не предусмотрено.

Наряду с этим, вносимые изменения затронут следующие подразделы функциональной классификации структуры расходов бюджета, отраженные в приложениях № 6 и 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов

бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов» к решению Думы города Братска от 25.12.2020 № 166/Г-Д:

Таблица 5 (тыс. руб.)

Подраздел	Наименование подраздела	2021			2022			2023		
		Утверждено	Проект	Отклонение	Утверждено	Проект	Отклонение	Утверждено	Проект	Отклонение
0104	Функционирование правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	293 662	297 950	4 288	294 981	294 981	0	241 654	241 654	0
0113	Другие общегосударственные вопросы	302 728	336 315	33 587	225 646	225 640	- 6	158 984	158 978	- 6
0310	Обеспечение пожарной безопасности	43 362	46 684	3 322	27 901	27 901	0	17 408	17 408	0
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	17 394	17 300	- 94	18 288	18 288	0	16 568	16 568	0
0408	Транспорт	171 067	199 836	28 769	59 896	59 896	0	60 196	60 196	0
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	882 843	917 526	34 683	333 134	333 134	0	377 761	377 761	0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	165 920	176 951	11 031	132 559	132 559	0	122 678	122 678	0
0501	Жилищное хозяйство	631 730	651 730	20 000	349 118	349 118	0	12 919	12 919	0
0503	Благоустройство	330 788	358 345	27 557	220 611	220 611	0	270 132	270 132	0
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	45 216	49 504	4 288	46 620	46 620	0	44 707	44 707	0
0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	30 305	32 177	1 872	7 377	7 377	0	12 234	12 234	0
0701	Дошкольное образование	1 985 002	2 006 499	21 497	1 846 749	1 846 749	0	1 655 886	1 655 886	0
0702	Общее образование	2 194 343	2 224 821	30 478	2 099 019	2 054 138	- 44 881	2 935 824	2 980 705	44 881
0703	Дополнительное образование детей	357 836	369 590	11 754	334 607	334 607	0	358 485	358 485	0
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	1 732	2 038	306	1 901	1 901	0	1 791	1 791	0
0707	Молодежная политика	45 055	46 946	1 891	38 661	38 661	0	37 773	37 773	0
0709	Другие вопросы в области образования	142 533	153 871	11 338	138 801	138 801	0	144 816	144 816	0

0801	Культура	339 480	347 612	8 132	356 425	356 425	0	361 964	361 964	0
0909	Другие вопросы в области здравоохранения	427	403	- 24	427	427	0	428	428	0
1001	Пенсионное обеспечение	23 223	23 729	506	23 223	23 223	0	23 223	23 223	0
1003	Социальное обеспечение населения	234 149	235 372	1 223	145 522	145 522	0	149 515	149 515	0
1004	Охрана семьи и детства	59 064	58 674	- 390	58 744	58 744	0	59 927	59 927	0
1101	Физическая культура	207 299	209 948	2 649	191 866	191 866	0	201 143	201 143	0
1301	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	81 800	55 050	- 26 750	89 723	89 723	0	97 808	97 808	0
ИТОГО				231 913			-44 887			44 875

Проектом предлагается внести изменения в текстовую часть решения Думы города Братска от 25.12.2020 № 166/г-Д:

- в пункт 11 в части уменьшения объема публичных нормативных обязательств на 2021 год на сумму 60 тыс. рублей.

Изменения в разрезе видов публичных нормативных обязательств отражены в таблице 6.

Таблица 6 (тыс. руб.)

Наименование ГРБС	Вид обязательства	2021 год		
		Утверждено	Проект	Отклонение
1	2	3	4	5
Администрация города Братска	Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, имеющим звание "Почетный гражданин города Братска"	720	660	-60
ИТОГО				-60

- в пункт 12 в части увеличения объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Братска в 2021 году на 37 761,2 тыс. рублей (дополнительные средства выделены МБУ «ДСГБ» на содержание и текущий ремонт дорог муниципалета в рамках исполнения мероприятий муниципальной программы города Братска «Жилищно-коммунальное хозяйство и инфраструктура на 2020-2024 годы» в размере 25 297,9 тыс. рублей. А также а капитальный ремонт автодороги по ул. Комсомольская в рамках НП «БКАД» - 12 463,3 тыс. рублей);

- подпункт 6 пункта 14 изложить в новой редакции, в связи с включением в бюджет города муниципальной преференции в форме субсидии юридическим лицам, в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с пунктом 13 части 1, пунктом 1 части 3 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Данный пункт устанавливает размер муниципальной преференции, цель её предоставления, а так же конкретного получателя на основании протокола рассмотрения заявок на предоставление муниципальной преференции с заслушиванием

пояснительных записок рабочей группой по подготовке к рассмотрению Думой города Братска заявок на предоставление муниципальной преференции.

В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с пунктом 13 части 1, пунктом 1 части 3 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» предоставить из бюджета города Братска в 2021 году муниципальную преференцию в форме субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6–8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам–производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ, оказанием услуг индивидуальному предпринимателю Амосовой Ольге Николаевне, ИНН:290500098727 в размере 10 000 000 (десять миллионов) рублей в целях финансового обеспечения затрат в связи с созданием инклюзивного кластера по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, город Братск, жилой район Центральный, улица Пионерская, дом 13.

Установить получателю следующие обязательства и сроки их исполнения:

№ п/п	Обязательства получателя субсидии	Размер обязательства получателя субсидии	Срок исполнения обязательств получателя субсидии
1.	Уплата налоговых отчислений в бюджет города Братска за 2022 год, руб.	68 948 (шестьдесят восемь тысяч девятьсот сорок восемь)	31.12.2022
2.	Заключение трудовых договоров с инвалидами с учетом индивидуальной программы реабилитации в 2022 году, ед.	10 (десять)	31.12.2022

Субсидия, указанная в настоящем подпункте, предоставляется в пределах лимитов бюджетных ассигнований, доведенных в установленном порядке до главного распорядителя бюджетных средств.

Предоставление субсидии, указанной в настоящем подпункте, осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на счет получателя, открытый в кредитной организации.

Основанием для перечисления денежных средств получателю является соглашение, заключаемое с главным распорядителем бюджетных средств.

Порядок предоставления субсидии, указанной в настоящем подпункте, определяется муниципальным правовым актом администрации города Братска.»;

- абзац шестнадцатый пункта 14 изложить в новой редакции:

«Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений и предприятий, поименованных в подпунктах 3, 6 и 8 настоящего пункта), индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в бюджет города Братска в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии), положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля города Братска соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации города Братска, принимаемыми в соответствии с настоящим пунктом.».

Рассмотрев проект решения Думы города Братска «О внесении изменений в решение Думы города Братска от 25.12.2020 № 166/г-Д «О бюджете города Братска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», контрольно-счетная палата муниципального образования города Братска считает, что данный Проект соответствует бюджетному законодательству Российской Федерации и муниципальным правовым актам муниципального образования города Братска и может быть рекомендован к утверждению Думой муниципального образования города Братска.

Председатель КСП города Братска



А.А. Красноусов

Аудитор КСП города Братска



М.А. Котельникова

Аудитор КСП города Братска



А.И. Беляева